中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋委师〔2020〕2号

关于印发《上海海洋大学关于完善党委教师工作部职能设置和运行机制的实施办法》的通知
各党委、直属党支部；各学院（部）、机关处室、直属部门：

    为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及十九届一中、二中、三中全会精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神、全国教育大会精神，根据《中共中央 国务院关于进一步加强和改进高校思想政治工作的若干意见》（中发〔2016〕31号）、《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》（教师〔2019〕10号）、《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》（教思政〔2020〕1号）和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（沪委发〔2018〕18号）、《市教卫工作党委、市教委关于完善上海高校党委教师工作部职能设置和运行机制的指导意见》（沪教卫党〔2018〕364号）”等文件要求，加强我校师德师风和教师思想政治工作，完善党委教师工作部的工作职责和运行机制，推进相关职能部门工作协同，特制定《上海海洋大学关于完善党委教师工作部职能设置和运行机制的实施办法》。

    该实施办法在2019年6月17日党委常委会审议意见的基础上进行了完善和修改，并在2020年5月25日党委常委会上审定通过，现予以印发。

    特此通知。

                  中共上海海洋大学委员会

                    2020年7月3日

上海海洋大学关于完善党委教师工作部
职能设置和运行机制的实施办法
    为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神、全国教育大会精神，按照《中共中央 国务院关于进一步加强和改进高校思想政治工作的若干意见》（中发〔2016〕31号）、《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（沪委发〔2018〕18号）、《市教卫工作党委、市教委关于完善上海高校党委教师工作部职能设置和运行机制的指导意见》（沪教卫党〔2018〕364号）”、《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》、《上海海洋大学关于加强和改进教师思想政治工作的实施办法》（沪海洋委〔2017〕38号）等文件要求，加强我校师德师风和教师思想政治工作，完善党委教师工作部的工作职责和运行机制，推进相关职能部门工作协同，结合我校实际情况，特制定本实施办法。

一、工作目标

党委教师工作部是学校党委领导下的主管教师思想政治工作和师德师风建设的职能部门，其工作目标是贯彻落实中央、上海市、学校党委关于高校教师思想政治工作的决策和部署，通过加强顶层设计，搭建开展教师思想政治工作的沟通交流平台，形成教师思想政治工作的合力，构建“大思政”格局；通过教师荣誉体系建设，搭建以育人为导向的面向不同岗位、不同类型教师的荣誉体系，增强教师立德树人、教书育人的责任感、使命感和荣誉感；通过教师培训体系建设，逐步构建分层、分类、分级的培训体系，把教师培训贯穿教师职业生涯的全方位全过程，不断提升教师育德意识和育德能力，为“双一流”要求的高水平特色大学建设提供坚实的思想政治保障。

二、工作职责

党委教师工作部是学校党委领导下，代表党委履行党管教师思想政治工作的职能部门，是校师德建设委员会的秘书机构。

1.贯彻落实党的教育方针和部署，统筹抓好全校教师思想政治工作，为推动学校各项事业发展，建设高水平特色大学提供思想政治保障。

2.加强教师思想政治教育，编制教师思想政治工作规划，完善教师思想政治工作规范，协调督促相关职能部门做好教师思想政治工作。

3.牵头负责学校师德师风建设，建立健全师德建设长效机制和师德师风评价机制。

4. 统筹教师荣誉体系建设，发掘优秀教师的榜样示范作用，牵头各类奖项及荣誉称号的评选、表彰和宣传工作。

5.统筹教师培训体系建设，教师工作部做好青年教师入职培训、教师育德意识和育德能力培训，提升教师师德修养；教务处教学发展中心做好教师教育教学能力培训。

6.统筹建立教师惩戒机制。推动学校相关职能部门按照职能分工对教师失范行为制定相关文件，并按照程序进行调查处理。

7.做好教师管理服务工作，完成上级有关部门和校领导交办的其他工作。

三、运行机制

1.议事决策机制。为推动校思政工作的创新发展，学校成立了上海海洋大学思想政治工作领导小组。领导小组的主要职能是在校党委的领导下，统筹推进教学、科研、实践、管理、服务、文化、组织等育人领域全过程全方位育人；研究解决思想政治工作推进中的重大问题，指导学校实施方案各项任务落实落地；听取实施方案落实情况汇报，检查评估各环节思想政治教育功能发挥情况和思想政治工作效果。在校思想政治工作领导小组下成立教师思想政治工作委员会。教师思想政治工作委员会是审议教师思想政治工作和师德师风工作的协调、决策机构，通过规范教师思想政治工作议事制度，完善议事决策流程，形成教师思想政治工作的议事决策机制。教师工作部作为教师思想政治工作委员会的秘书单位，负责教师思想政治教育的日常工作。

2.协同联动机制。建立校院两级立体式网络化的协同联动机制。由党委教师工作部定期调查研判教师思想状况，为学校开展相关工作提供决策依据；由二级单位落实具体工作，实现纵向联动；以协同工作的主要职能部门，包括党委办公室、党委组织部（统战部）、党委宣传部、纪委办公室、人事处、教务处、科技处、学工部、研工部、国际交流处、审计处、财务处、信访办、工会等为横向结构，建立部门间的协同联动机制。各职能部门按照《市教卫工作党委、市教委关于完善上海高校党委教师工作部职能设置和运行机制的指导意见》（沪教卫党〔2018〕364号）具体要求开展工作，定期沟通交流，统一认识、共破难题。通过协同联动机制形成教师思想政治工作的合力。
3.督导评估机制。建立完善教师思想政治工作层层传导落实机制，强化二级院(部)党组织履行教师思想政治工作主体责任，书记是第一责任人，院长一岗双责。充分发挥教师党支部的作用，推动相关工作要求落实。建立二级院(部)党组织书记和院长年度教师思想政治工作述职制度，将做好教师思想政治工作列为书记和院长考核的重要内容。定期开展院(部)教师思想政治工作评估、督查，建立反馈整改机制，确保相关工作要求在院(部)落地见效。

四、组织机构

经学校研究决定，成立党委教师工作部，与人事处合署办公。党委教师工作部的岗位配置为5个（1+1+1+2），其中设置部长岗位1个（由人事处处长兼任）、专职副部长岗位1个、兼职副部长1个（由党委宣传部副部长兼任）、工作人员岗位2个；人员编制拟定为3个（1+2），其中专职副部长岗位1个、工作人员岗位2个。

五、组织保障

1.强化党的领导。学校党委对教师思想政治工作负有主体责任，党委常委会要定期研究教师思想政治工作。

2.配齐建强队伍。保证党委教师工作部编制配备，定期开展业务培训。

3.提供办公场地和经费支持。按照编制设置，配齐配全办公场所。提供专门的专项研究经费，专项经费主要用于教师思想政治教育、师德师风建设、教师育德意识和育德能力培训、教师社会实践、主题教育活动开展等。
	上海海洋大学党委办公室                    2020年7月3日印发

— 6 —
— 7 —